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1 ÚVOD

Tato diplomová práce by měla pojednávat o zvonu, jako kulturním artefaktu, který měl

v minulosti nezaměnitelnou funkci. Dnes je zvonů, zvonců, zvonků a zvonečků velmi

mnoho. Například potápěčský zvon, hutnický zvon nebo zvon který se používá na ucpaný

záchod. Zvonků je také mnoho. Je Zvonek luční (krásná květina s modrými kvítky), Zvonek

zelený (maličký ptáček z řádu pěvců) nebo například zvonky na kolech, či domovní zvonky.

Tyto všechny zvony a zvonky ale mají jméno podle zvonů, které známe z věží kostelů a

radnic.

Jejich původní funkce se rozšířila i do jiných sfér. Zvony najdeme na lodích i na

lokomotivách, kde oznamovaly odjezdy, používaly se i při hasičském poplachu nebo při

začátku a konci vyučovacích hodin ve školách. Na těchto místech už klasický zvon vystřídaly

sirény, houkačky a elektrické zvonky. Dalším odvětvím, kde se zvony používají je sport. Při

atletických závodech a také na dostizích se zvoncem oznamuje poslední kolo závodu.

Zvoncem se také ohlašuje konec boxerského kola, pro boxera je to znamení, že má přestat

boxovat. Vraťme se ale spět ke klasickým zvonům. O nich by měla pojednávat tato

diplomová práce.

Zvony měly v naší evropské a křesťanské minulosti velký význam. Zvony totiž nejsou jen

tak ledajaký hudební nástroj nebo ohlašovací přístroj. Mají své poslání a i svou vyladěnou

duši. Nepoužívaly se jen k ohlašování, ale měly a stále mají svou funkci i v mnoha

náboženstvích a jejich rituálních praktikách. Zvony v křesťanství svolávají věřící k modlitbě.

Hlasy zvonů zní jako když volá vyšší moc. Zvony jako vyvolené artefakty byly a jsou

vysvěcovány a pojmenovávány. Na jejich zvuku lidé pracovali celé věky, aby ho přivedli ke

stále větší dokonalosti. Byl to výraz jejich zbožnosti a snaha o přiblížení se k nebesům díky

dokonalosti zvuku zvonů. Krásné vyzvánění zvonů zasahovalo lidi v minulosti až do hlouby

duše. Hříšnici se při něm káli, těm kteří zmalomyslněli dodávaly zvony znovu odvahu a

naději, víru a lásku. Jejich libý tón dával životu jakýsi vyšší rozměr. Dnes v naší uspěchané,

osamělé a neosobní době se tento význam zvonů už dávno nevyskytuje. Zvony jsou pouze

jakousi trpěnou památkou, která má pro naši společnost pouze okrajový význam. Je to velká

škoda, protože tato nadstavbová funkce zvonů, kterou jsem se v předešlém textu snažil

nastínit, by právě v naší době byla velice užitečná.
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Další funkce zvonů, která postupem času zastínila funkci prioritní, a to svolávání věřících

k motlitbě, je ohlašující. Zvony ohlašovaly čas a byly tak neoddělitelně spjaty s hodinami. I

dnes se zvony z věží kostelů a radnic ozývají po čtvrt hodinách a ohlašují správný čas. Zvony

dále ohlašovaly dobré i špatné události. Ohlašovaly požáry, krupobití, morové rány i

ohrožení cizími vojsky. Oznamovaly lidem narození panovníka, jeho svatbu i korunovaci a

úmrtí. Zvony také vyprovázely umírající na jejich poslední cestě smutným vyzváněním

umíráčku. Zvon tedy patřil ke každodennímu životu obyvatel Evropy po mnoho generací.

"Symbolika zvonu se pojí s jeho hlasem. "I Zvon je tedy polyfunkční mnoho kulturní prvek,

který si jistě zaslouží naši pozornost. I dnes má vyzvánění zvonů stále své veliké kouzlo, i

když je díky hluku automobilové dopravy, který je hlavně v městech, málokdy slyšet tak jako

kdysi. Přesto jsou zvony naším velikým kulturním dědictvím a stojí za to jim věnovat svojí

pozornost. V poslední době se v české odborné literatuře tomuto tématu naštěstí věnuje stále

více publikací. Tato diplomová práce by ráda skromně navázala na tento trend, který, jak

doufám, se bude stále dále rozvíjet.

1 Gerd Heinz - Mohr, Lexikon symbolů - Obrazy a znaky křesťanského umění, Praha 1999, VOL VOX
GLOBATOR, str. 306.
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2 Historie a vývoj zvonů

2.1 Zvony a jejich předchůdci ve starověku

Jak vznikly zvony? To se přesně asi nikdy nedozvíme. Už od pradávna lidé používali

předchůdce zvonů k rituálním obřadům. Nejdříve začali užívat šamani a první kněží kamenné

znělé destičky. Předpokládá se, že potom následovaly keramické zvonky a v době bronzové

je nahradily zvonky kovové. Tyto posvátné zvuky měly dvojí funkci, velebily božstvo a

zároveň se věřilo, že kovové zvuky odhánějí zlé sily. To byl také důvod k tomu, aby se

začaly vyrábět malé kovové ochranné talismany. Vznik kovových předchůdců dnešních

zvonů samozřejmě souvisí s uměním zpracování kovů. Kovové, poklice, činely, rolničky a

zvonečky měly od počátku funkci ochranou. Jejich zvuk strašil a zaháněl zlé síly. V dávných

kulturách, kde bylo zpracování kovů na vysoké úrovni, se objevovaly i tyto "kouzelné"

předměty. Zvonky a cimbály se nosily hlavně na oděvech a nebo zavěšené na krku.

"Již odpradávna sloužili rolničky, zvony a zvonečky k náboženským účelům. Téměř

všechny národy starověku užívaly zvony.,,2 Ve starověkém Egyptě zvony ohlašovaly

Osirisovy slavnosti. Bohaté Egypťanky se krášlily zvonečky přivázanými na šatech.

Zaplétaly si je také do vlasů. Zvonečky byly rozšířeny po celém předním východě, jak to

dokazují například archeologické vykopávky ve starověkém městě Ninive. Zde bylo nalezeno

mnoho bronzových zvonků. Zvonky jako rituální pomůcka se objevují také v náboženských

rytech na území starozákonního Izraele, kde je k obřadům používali kněží z Áronova rodu a

jejich pomocníci z Léviho kmene. "Jsou také s velkou přesností a názorností doloženy

Mojžíšovými ustanoveními bohopocty pro syny Izraele nebo v bohoslužebném řádu Davida

v souvislosti s přenesením schrány smlouvy do Jeruzaléma i v opakovaném líčení k tornu se

vážících oslav.',3 Zvonky jsou v judaismu spíše okrajovou záležitostí, přesto ale pravidla

judaistické víry jasně specifikují jejich funkci při obřadu. " K nárameníku zhotovíš řízu,

celou z fialového purpuru. Uprostřed bude otvor pro hlavu, dokola opatřený tkaným lemem

jako otvor v krunýři, aby se neroztrhl. Dole na obrubě připevníš granátová jablka z látky

fialově purpurové, nachové a karmínové dokola na obrubě a mezi nimi zlaté zvonečky. Zlatý

2 Gerd Heinz - Mohr, Lexikon symbolů - Obrazy a znaky křesťanského umění, Praha 1999, VOL VOX
GLOBATOR, str. 306.

3 Ludmila Kybalová, Radek Lunga, Petr Vácha, Pražské zvony, Praha 2005, Rybka Publishers, str. 12.
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zvoneček a granátové jablko, zlatý zvoneček a granátové jablko budou střídavě dokola na

obrubě řízy. To bude mít Áron na sobě, když bude konat službu. Kdykoli bude vstupovat do

svatyně před Hospodina a kdykoli bude vycházet, bude se ozývat jejich zvuk, aby

nezemřel.,,4 Zvonečky tu jsou součástí roucha kněze. Důležité je aby, kněz zvonil. Zde jen

připomínám, že chrámy ve starověku měly vždy místnost, která patřila božstvu a kam mohli

vstoupit jen ti nejvyšší kněžÍ. Proto měl kněz zvonit, aby Hospodin slyšel, že přichází a

odcházÍ. Jak se píše v této pasáži, je to proto, aby kněz, který mohl vejít do svatyně,

nezemřel. Další zmínky o cimbálech jsou v Bibli uvedeny jen jako hudební nástroje. Je to již

při uvedeném přenášení archy úmluvy do Jeruzaléma. Poslední zmínka o cimbálech je při

stavbě nového chrámu po babylonském zajetí. "Když stavitelé Hospodinova chrámu kladli

základy, ustanovily kněze s pozouny, oblečené do svátečních rouch a levity, syny Asafovy,

s cymbály, aby chválili Hospodina podle řádu izraelského krále Davida."s Cimbály se tedy


[…]


a nadpozemského nekonečna. Jindy, v dobách neklidu a katastrof to byly opět zvony, které

ohlašovaly boží rány za lidské hříchy. Hlas zvonů vyprovázel mrtvé při jejich poslední cestě

na tomto světě. Zvony tedy v lidských srdcích vzbuzovaly radost i smutek, lidskou duši

uklidňovaly ale i trápily výčitkami. V lidech jejich hlas vzbuzoval právě to, co jejich nitro

prožívalo.

V dnešní době se lidé stávají stále více povrchními. Snaží co nejvíce bavit a chtějí

zapomenout na své problémy. Mají snahu zahrnovat se materiálními hodnotami, které jsou

hmatatelné a navenek jim dávají u okolí jistou prestiž. Jejich automobily jim jsou milejší než

jejich partneři, protože vztah k majetku je daleko jednoduší a jistější citovou investicí než

vztah k blízkému člověku. Když potřebují opravdu pocit lásky, tak si pořídí psa, který je

nekriticky miluje jako svého pána a to jim vyhovuje. Ve vztahu k věcem veřejným se izolují,

protože se s tím stejně nedá nic dělat, tak co se vůbec namáhat.

Je samozřejmé, že tento "nízký" přístup k životu, světu i k sobě samému není nešvarem

jenom naší doby. Dějiny lidstva jsou toho jasným důkazem. Přesto lidé potřebují mít víru

v něco lepšího v něco, co možná někdy bude. Víra v lepší svět lidem vždy dávala sílu

k životu. V dnešní době bohužel tato víra v naší kulturní společnosti dostává opravdu zabrat.

Lidé kteří se snaží tuto víru mít, jsou dnes považováni za naivní hlupáky, za neschopné

intelektuály, za snílky, kteří jsou mimo realitu nebo dokonce za společnosti nebezpečná

individua. Proč to tak je? Lidé se prostě bojí někomu nebo něčemu věřit, a proto pro jistotu

nevěří ničemu. Naopak, ty kteří věří nebo věřit chtějí považují za sobě nebezpečné, protože

kdyby je neodmítali museli by také věřit a toho se bojí. Je to začarovaný kruh, který je čím

dál pevnější.

Proč je snaha rušit divadla, likvidovat jakékoliv jiné alternativní směry v umění i

v myšlení? Ti co se o to snaží argumentují nerentabilitou těchto aktivit. To je ale ovšem jen

záminka. Problémem je to, že tito lidé se hlavně bojí jakéhokoliv kreativního myšlení,

protože v nich samých vzbuzují nepříjemné otázky na které nemají odpověď. U těch
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chytřejších tyto otázky dokonce zahrají na strunu dávno pohr'beného svědomí. Proč se těmito

hloupostmi tedy vůbec zabývat? Na co je mají vlastně podporovat, když je nechtějí. Kulturní

vyžití má být odpočinkem a příležitostí se ukázat na veřejnosti. Proto nejdou na koncert Psích

vojáků, ale na muzikál Janka Ledeckého. Místo na Richarda III v Divadle Kašpar radši

navštíví módní přehlídku nebo fotbalové utkání.

Problémem je, v mizení tradičních hodnot. Jejich jasná pravidla, která najdeme

v pohádkách nebo v náboženství, jsou stále více opomíjena. Dnešní společnosti stále více jde

o vlastní prospěch než o principy morálky a svědomí. Zvony právě v minulosti patřily k těm

artefaktům, které plnily hlavně funkci v náboženství. Jejich hlas působil jako posel tohoto

nadčasového prvku žití, který vždy neodmyslitelně patřil a bude patřit k životu. Myslím si, že

v naší společnosti je tohoto prvku velmi zapotřebí a proto jsem se rozhodl napsat diplomovou

práci na téma zvony.
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8 Resumé

Diplomová práce pojednává o zvonech jako kulturních artefaktech. Je rozdělena na čtyři

části. První část je historická. Začíná vývojem zvonů od starověku, pokračuje přes období

ranného středověku až do počátku zvonařství jako řemesla. Pokračuje vývojem

zvonařství v Čechách až do současnosti. Druhá část se zabývá technikou výroby zvonů.

Zahrnuje i stručný technický popis dalších částí, které ke zvonům patří. Třetí část se

zabývá zvonem , jako hudebním nástrojem a zvukem zvonu. Poslední čtvrtá část je o

legendách a pověstech, které se váží ke zvonům.

Tato práce se také zmiňuje o známých a význačných zvonech u nás i ve světě. Dalším

tématem je zvonohra, která v České republice nemá velkou tradici, ale v jiných zemích

světa je považována za vrchol zvonařství.

Cílem práce bylo ukázat zvon jako rnnohokulturní artefakt, který má svou vlastní

historii. Dále ukázat zvonařství jako osobité řemeslo, které bylo v minulosti velmi

vážené, ale dnes je v úpadku. Jako jistá varianta dalšího rozvoje jsou ve světě právě

zvonohry. Doufejme, že se tento trend prosadí i u nás.

This thesis is about the bells as a culture artefacts. It is divided into four parts. The first

part is historica1. It begins with the developement of the bells in the ancient times and

continues through the period of the middle ages to the beginning of the bell founding as a

craft. It continues with the developement of the bell founding in Bohemia to the present

days. The second part treats the technique of the bell manufacturing. It also includes the

brief technical description of the bell accessories. The third part treats the bell as a

musical instrument and iť s sound. The last fourth part is about legends and stories

concerning the bells.

This work also mentions well known and famous bells in our country and abroad. The

next subject is about orchestral bells which have a little tradition in Czech republic but in

the other parts ofthe world is considered as a top ofthe bell founding.

The research objective of this work is to show the bell as a multicultural artefact with iť s

own history and to describe the bell founding as an original craft. It was very respectful in
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the past but nowadays it looses iť s importance. One possibility of the future

developement in the world are orhcestral bells. Leť shope that this tendence will set up in

our country.
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