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Další připomínky, vyjádření a náměty :

DP Jana Urbana prostým názvem "ZvonyJ/ zohledňuje zvony jako jeden

z historických i současných důležitých kulturních artefaktů, řekněme

v terminologii J.Szczepanského jako kulturní element, který plnil a plní

celou řadu sociokulturních funkcí. V tom spatřuji základní přínos této

diplomové práce - rozkrýt genezi kulturního elementu nejen v jeho

materiální podobě, ale zejména v jeho sociokulturních, často až

překvapivých funkcích. Součástí kulturo logického přístupu je princip zvonu,

jehož zvuk vyjadřuje nejen kulturní tradici a symboliku, ale je i

inspirativním prvkem, prvkem inovace spojujícím tradici s historickým

odkazem, Toto téma současně v předložené DP poukazuje také na lidskou

tvůrčí činnost vedoucí k umění výroby zvonů (a mimo jiné i

zvonkoher).Autor tedy nevynechává ani důležitou roli zvonů jako

hudebního nástroje. DP rovněž vychází rovněž z analýzy významu zvonů

jako artefaktů rituálního a náboženského významu i jako nástrojů

umožňujících určení nejen fyzikálního, ale především sociokulturního času

(viz P.Sorokin). Autor rovněž přibližuje existenci zvonů jako významného

dochovaného kulturního dědictví i jako jejich symboliky pojící se s jeho

"hlasem lJ (viz Sh-.6.)oiplomovou práci považuji za zdařilou a doporučuji ji

k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1) Chápe autor zvon především jako sociokulturní element plnící symbolické,

výstražné, náboženské, vojenské, apod. funkce nebo jako sociokulturní

element umožňující transmisi a předávání zvuku a hudby spočívající

v jeho velmi pocitovém cítění v lidské duši?

2) Měl autor s fenoménem zvonů nějakou osobní zkušenost?

3) Nebyla částí inspirace i stejnojmenná známá báseň E.A.Poea ?

... -----
V Praze dne 23.5.2008

/Iíli' t;1i I
Doc. PhDr .yartin Matějů